ciulle povere da maritare e da monacare; oltre all’as-
sistenza medica e legale ai poveri e quella spirituale 
ai carcerati. Teneva pure in attenzione l’istruzione ai 
fanciulli abbandonati e la formazione superiore in fi-
losofia e teologia, così come l’istituzione di quattro 
cattedre per dottori e quattro cattedre per medici – 
un embrione della futura università degli studi – stu-
dium unum publicum – attraverso lo stipendio rico-
nosciuto a quattro dottori in utroque iure e a quattro 
medici doctissimos per corsi di studio con due lezioni 
al mattino e due alla sera. 
L’esecuzione di tali disposizioni, anche se non com-
pletamente realizzate, rappresentavano un progetto 
globale di pubblica assistenza davvero inedito per 
quei tempi e che continuò fino alla caduta della Re-
pubblica.
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 L’inizio del documento: 

Instrumentum locorum C Hectoris de Vernatia notarii. Columna.
(S.C.) In nomine Domini amen. Hector de Vernatia, notarius, sciens ordinasse, in mente sua disposuisse 
velle sub colunna locorum suorum anotari et scribi sub colunna ipsius Hectoris locorum centum compe-
rarum Sancti Georgii, scriptorum seu scribendorum super ipsum Hectorem in M(acagnana) obligationem 
infrascriptam, ideo sponte et certa scientia nulloque iuris vel facti, errore ductus seu modo aliquo circon-
ventus, obligavit et obligat dicta loca centum, sic ut supra scripta super ipsum Hectorem, stare debeant in 
perpetuum et multiplicentur et multiplicari debeant de proficuo in capitale donec et quousque pervenerint 
ad numerum locorum quingentorum, que multiplica-
tio dictorum proventuum incipiat anno de millesimo 
quingentesimo vigesimo primo, quo anno dicta loca 
erint libera et expedita per dominos protectores ho-
spitalis Reductus Infirmorum Sancte Marie Paupe-
rum Incurabilium et cum pervenerint ad dictum nu-
merum dictorum locorum quingentorum et cum dic-
ta loca fuerint ad dictum numerum in tempore epidi-
mie seu morbi in civitate Ianue, quando fuerit relicta 
civitas a civibus, teneantur et debeant dicti domini 
protectores dare proventus annorum trium locorum 
quingentorum officio Sanitatis, quod huiusmodi pro-
ventus teneatur rogare in necessitatibus infirmorum 
de epidimia in onere conscientie dicti officii, quas 
onerat [ut] dicte pecunie bene expendantur pro dic-
tis infermis dicte epidimie curandis et sic sucessive, alio casu interveniente dicte epidimie, fiat in omnibus 
ut supra, usque quo dicta loca multiplicaverunt ad numerum locorum duorum millium. Quando vero dicta 
loca pervenerint ad numerum locorum duorum millium et seu multiplicata fuerint, tunc ematur et emi de-
beat locus unus capax ad recipiendum dictos infirmos detentos epidimia per dictos dominos protectores.